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Vábreiie Jána Pavla U. 2802/3, 058 42 Poprad 

Číslo konania: 62189/1584/2017 Poprad 28. júna 2017 

R O Z H O D N U T I E 

Mesto Poprad ako správca dane podľa § 4 ods. 1 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový 
poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 
563/2009 Z. z."') a § 99 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 
582/2004 Z. z.") vydáva toto rozhodnutie, ktorým 

u k l a d á 

podľa § 155 ods. 1 písm. a) zákona č. 563/2009 Z. z. za správny delikt podľa § 154 ods. I písm. a) 
bodu I. zákona č. 563/2009 Z. z. daňovému subjektu: 

Obchodné meno: Podtatranské múzeum v Poprade 
Sídlo: Vajanského 72/4, 058 01 Poprad 
IČO: 37781171 (ďalej len „daňový subjekt") 

pokutu vo výške 5 , - €. slovom Päť eur za nepodanie čiastkového priznania a čiastkového priznania 
na zánik daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností na rok 2017 podľa zákona č. 582/2004 Z. z. 
v ustanovenej lehote do 31.01.2017. 

Pokuta je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet Mesta 
Poprad. IBAN: SK75 0200 0000 0000 2452 4562, (SWIFT/BIC: SUBASKBX). vedený 
vo Všeobecnej úverovej banke. a.s., konštantný symbol 0558. variabilný symbol 210136862. 
špecifický symbol 1710000040. poštovým poukazom alebo v hotovosti pri platbe do 300 eur 
v pokladnici Mestského úradu v Poprade. 

O d ô v o d n e n i e 

Na základe zámennej zmluvy daňovému subjektu v roku 2016 vznikla správa k nehnuteľnosti -
pozemok parcela KN-C číslo 2602/6, druh pozemku ostatné plochy o výmere 363 m3, ktorý' j e 
zapísaný na LV č. 5150, k.ú. Poprad a zároveň daňovému subjektu zanikla správa k nehnuteľnostiam 
- pozemok parcela KN-C číslo 2609/1, druh pozemku ostatné plochy o výmere 1507 m3 a k pozemku 
parcela KN-C číslo 2609/2. druh pozemku zastavané plochy a nádvoria o výmere 245 m3 v k.ú. 
Poprad. Vklad do katastra nehnuteľností bol povolený dňa 13.07.2016. 

Na základe geometrického plánu č. 06/2015 vyhotoveného spoločnosťou Globing Poprad s.r.o. v roku 
2016 nastala u daňovníka zmena výmery pozemku KN-C parcela číslo 2607, druh pozemku ostatné 
plochy o výmere 1249 m2, zmena výmery pozemku KN-C parcela číslo 2612/3, druh pozemku ostatné 
plochy o výmere 1309 m3, a zmena výmery pozemku KN parcela číslo 2608, druh pozemku zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 1593 m3, ktoré sú zapísané na LV č. 5150, k.ú. Poprad. 
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Čís lo konania: 62189/1584/2017 

N a základe vyššie uvedenej skutočnost i bol daňový subjekt povinný na zdaňovac ie obdobie roku 2017 
v lehote do 31.01.2017 podať pr ís lušnému správcovi dane čiastkové pr iznanie a čiastkové priznanie na 
zánik daňovej povinnost i k dani z nehnuteľností . Túto povinnosť si daňový subjekt v zákonom 
stanovenej lehote nesplnil a č ias tkové priznanie a čiastkové priznanie na zánik daňove j povinnosti k 
dani z nehnuteľností na rok 2017 podal správcovi dane dňa 13.06.2017. 

Podľa § 99b ods . I zákona č. 582/2004 Z. z. ak daňovník podal priznanie k dani z nehnuteľností , 
k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie pr ís t roje podľa § 99a zákona 
č. 582/2004 Z. z. a stane sa vlastníkom, správcom, ná jomcom, a lebo užívateľom ďalšej 
nehnuteľnosti a lebo dô jde k zmene druhu alebo výmery pozemku, účelu využi t ia s tavby, bytu a lebo 
nebytového priestoru a lebo mu zanikne vlastníctvo, správa, nájom a lebo užívanie nehnuteľnosti , j e 
povinný podať č ias tkové priznanie k dani z nehnuteľností pr ís lušnému správcovi dane v lehote podľa 
§ 99a ods. 1, t.j. do 31. januára zdaňovacieho obdobia. 

Podľa § 18 ods. I zákona č. 582/2004 Z . z. daňová povinnosť vzniká 1. j anuá ra zdaňovac ieho obdobia 
nas ledujúceho po zdaňovacom období , v ktorom sa daňový subjekt stal vlastníkom, správcom, 
ná jomcom alebo užívateľom nehnuteľnost i , ktorá j e predmetom dane , a zaniká 31 . decembra 
zdaňovacieho obdobia , v ktorom daňovému subjektu zanikne vlastníctvo, správa, ná jom alebo 
užívanie nehnuteľnosti . 

Podľa § 154 ods. I písm. a ) bodu I. zákona č. 563/2009 Z. z. správneho deliktu sa dopust í ten, kto 
nepodá daňové priznanie v ustanovenej lehote. Správca dane podľa § 155 ods . 1 písm. a) zákona č. 
563/2009 Z. z. uloží pokutu najviac do výšky vyrubenej dane, nie mene j a k o 5 eur, najviac však do 
3 000 eur. Pri určovaní výšky pokuty správca dane prihliadol na závažnosť , t rvanie a následky 
protiprávneho stavu podľa § 155 ods. 4 zákona č. 563/2009 Z. z. a daňovému subjektu uložil pokutu 
v minimálnej výške. 

Vzhľadom na to, že daňový subjekt si svoju povinnosť podľa zákona nesplnil a čiastkové priznanie a 
čiastkové priznanie na zánik daňove j povinnosti k dani z nehnuteľností na rok 2017 podal po zákonom 
stanovenej lehote, správca dane rozhodol tak, ako j e uvedené vo výrokove j časti tohto rozhodnutia. 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa § 72 zákona č. 563/2009 Z. z. podať odvolan ie do 15 dní odo 
dňa j e h o doručenia p í somne alebo ústne do zápisnice u správcu dane , ktorým j e Mesto Poprad, 
Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3 , 058 42 Poprad. Včas podané odvolanie podľa § 72 ods . 7 zákona č. 
563/2009 Z. z. má odkladný účinok. Voči právoplatnému rozhodnut iu j e možné podať podľa § 194 
a n a s l . Správneho súdneho poriadku v spojení s § 177 a nasl. Správneho súdneho poriadku správnu 
žalobu. 

P o u č e n i e 

Ing. Jozef Švagerko 
pr imátor mesta 

Rozhodnutie sa doručí: 
Podtatranské múzeum v Poprade, Va janského 72/4, 058 01 Poprad 
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